КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

12.09.2017                                                                                               № 232
с. Родино
О проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам
На основании  приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 05.09.2017 №1132 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в Родинском районе в 2017-2018 учебном году школьный и муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) по следующим предметам: английский язык, биология, география, информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, немецкий язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), право русский язык, физика, химия, экология, экономика.
2. Провести школьный этап олимпиады с 12 сентября по 15 октября 2017 г.
3. Установить следующие сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:
	Дата проведения
	Предмет

	13 ноября
	Русский язык

	14 ноября
	История

	15 ноября
	Информатика и ИКТ

	16 ноября
	Биология

	17 ноября
	Химия

	20 ноября
	География

	21 ноября
	Физика

	22 ноября
	Немецкий язык

	23 ноября
	Английский язык

	27 ноября
	Литература

	28 ноября
	Обществознание

	29 ноября
	Математика

	30 ноября
	Право

	4 декабря
	Искусство (МХК)

	5 декабря
	Экология

	6 декабря
	Экономика

	7 декабря
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)

4. Муниципальный этап ВСОШ для учащихся 7-11 классов по вышеуказанным предметам в указанные сроки провести на базе МБОУ РСОШ №1 и МБОУ «РСОШ №2» с 10.00 до 13.00.
5. Создать оргкомитет для подготовки и проведения школьного и муниципального этапов ВСОШ. (Приложение 1)
6. Утвердить состав предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам. (Приложение 2)
                Председателям предметно-методических комиссий организовать

                разработку заданий для школьного этапа олимпиады,
                руководствуясь методическими рекомендациями и примерам

                олимпиадных заданий по олимпиаде по проведению
                школьного и муниципального этапов ВСОШ, размещенными на
                сайте ВСОШ http://www.talant22.ru в разделе «Текущие проекты /Всероссийская олимпиада школьников» ссылка для просмотра вебинара по всероссийской олимпиаде школьников:http://www.apkpro.ru/webinar
7. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- определить дату и обеспечить проведение школьного этапа олимпиады;

- обеспечить предметные методические комиссии необходимыми нормативно-инструктивными документами и материалами;

- предоставить олимпиадные работы победителей школьного этапа олимпиады до 3 ноября  2017 г. в Комитет по образованию.;
- разместить информацию о проведении школьного и муниципального этапов олимпиады на сайте каждой образовательной организации в срок до 29 сентября 2017 г. направить на электронный адрес
vladimirmart80@mail.ru (Мартыненко В.В.) ссылки на страницы сайтов ОУ о проведении ВсОШ.
8.  Ответственность за организацию отправки команд и членов предметно-методических комиссий на муниципальный этап ВСОШ возложить на директоров школ.

9. Директору МБОУ РСОШ №1 Катаманову Н.Г. и МБОУ «РСОШ №2» Синей Е.В., предоставить учебные кабинеты для проведения муниципального этапа ВСОШ.
10.  Руководителям ОУ предоставить заявки на участие школьников в муниципальном этапе олимпиады в электронном варианте в Комитет по образованию в срок до 3 ноября 2017 г. по каждому общеобразовательному предмету на электронный адрес:
vladimirmart80@mail.ru . К заявке приложить копию протокола проведения школьного этапа олимпиады.
11.  Директорам общеобразовательных учреждений освободить   от занятий учителей, являющихся членами и председателями предметных комиссий, с сохранением заработной платы.

12.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета                                                             Т.Ю. Таранова

Приложение 1

Состав организационного комитета

1. Таранова Т.Ю. - председатель Комитета по образованию, председатель оргкомитета;
2. Мартыненко В.В.- ведущий специалист Комитета по образованию;
3. Карташова И.В.- зам.директора по УВР МБОУ «Родинская СОШ №1»;
4. Кирячок А.А.- зам.директора по УР МБОУ «Родинская СОШ №2»
Приложение 2
Составы предметно-методических комиссий

РУССКИЙ ЯЗЫК

Куцина Н.Г. – председатель комиссии, учитель русского языка и литературы МБОУ РСОШ № 1;

Лохань Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «РСОШ № 2»;

Кем Е.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ «Степновская СОШ»;

Широва Л.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Мирненская СОШ».
ИСТОРИЯ

Мясоедова Н.А. – председатель комиссии, учитель истории МБОУ «РСОШ № 2».

Губерт А.В.., учитель истории МКОУ «Раздольненская СОШ»;

Замятин В.С., учитель истории МБОУ « Степновская СОШ».
ИНФОРМАТИКА И ИКТ
Абрамовская  О.Г. - председатель комиссии, учитель информатики МБОУ «Степновская СОШ»;

Долгуй Н.Н., учитель информатики МБОУ РСОШ № 1;

Пароль С.С. – учитель информатики МБОУ «РСОШ № 2».

БИОЛОГИЯ

Кудлик Т.А., председатель комиссии, учитель биологии МКОУ «Раздольненская СОШ»;

Островская Е.А., - учитель биологии МБОУ РСОШ № 1;

Матлахова Л.И., - учитель биологии МКОУ «Покровская  СОШ».
ХИМИЯ

Решетченко А.А., председатель комиссии, учитель химии МБОУ РСОШ № 1;

Лягушкина М.М., учитель химии МБОУ «РСОШ № 2»;

Замятина И.В., учитель химии МБОУ «Степновская СОШ».
ГЕОГРАФИЯ

Арсеенко Н.Ф., председатель комиссии, учитель географии МБОУ РСОШ №1;

Угненко О.А., учитель географии МКОУ «Кочкинская СОШ»;

учитель географии МБОУ РСОШ № 1;

Бондаренко О.А., учитель географии МБОУ «РСОШ №2»
ФИЗИКА

Пащенко М.А., председатель комиссии, учитель физики МБОУ «РСОШ № 2»;

Пащенко А.В., учитель физики МБОУ РСОШ № 1;

Щибрик С.М., учитель физики МКОУ «Каяушенская ООШ»
НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК

Шевченко Н.В., председатель комиссии, учитель немецкого языка МКОУ «Каяушенская ООШ»;

Мамаева   Т.Н., учитель немецкого языка МБОУ РСОШ № 1.

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

Сидоренко Л.Н., председатель комиссии, учитель английского языка МБОУ РСОШ № 1;

Саткенова Г.И., учитель английского языка МБОУ «РСОШ № 2».

Зайко С.Н., учитель английского языка МБОУ РСОШ № 1;

ЛИТЕРАТУРА

Чуй Г.А. председатель комиссии, учитель русского языка и литературы МБОУ «РСОШ № 2»;

Леонова И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Мирненская СОШ»;

Нарушевич О.В., – учитель  русского языка и литературы МБОУ РСОШ № 1;

Дмитриева М.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ РСОШ № 1.

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ и ПРАВО

Князева И.А., председатель комиссии, учитель истории и обществознания МБОУ «РСОШ № 2».

Айдарханов А.В., учитель истории и обществознания  МБОУ «Мирненская СОШ»;

Кучер О.В. , учитель истории и обществознания МКОУ «Степокучукская СОШ»;

МАТЕМАТИКА

Косяк Т.В. – председатель комиссии, учитель математики МБОУ «Степновская СОШ»
Корогод Т.Т.,  учитель математики МКОУ «Ярославцевологовская СОШ»;

Петрова Т.А., учитель математики МБОУ «РСОШ № 2»;

Довбышенко Е.А.,учитель математики МБОУ «РСОШ № 1»

ИСКУССТВО (МХК)

Булгакова Ю.Н.- председатель комиссии, учитель музыки МБОУ РСОШ № 1;

Корешкова К.А.- учитель русского языка и литературы МБОУ «РСОШ № 2».

ОБЖ

Парыкин Г.И. – учитель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Степновская  СОШ»;
Голубь Д.А. – учитель физической культуры и ОБЖ  МБОУ «РСОШ № 2»;

Казаков В.В.- учитель физической культуры и ОБЖ МБОУ РСОШ № 1.

ЭКОЛОГИЯ

Мертес Т.Н., председатель комиссии, учитель биологии МБОУ РСОШ № 1.

Замятина И.В., учитель химии МБОУ «Степновская СОШ».
ЭКОНОМИКА

Чеботарев С.А. – председатель комиссии, учитель технологии МБОУ «Степновская СОШ»;

Попов А.А,.- учитель истории и обществознания МБОУ РСОШ № 1.